Petrolera Nacional, S.A | Oficinas Principales, Ave Aquilino De La Guardia, Edificio Maibella Office Plaza, piso 7| Panama Tel (507) 321 0350, David Tel (507) 774 3963

Ca terpel

SU EXCELENCIA
MILCIADES CONCEPCION
MINISTRO

MINISTERIO DE AMBIENTE

Yo, CARLOS COLOMA, ciudadano panamefio con documento de identidad
personal, cedula N° N-21-1937, rayor de edad, en mi condicion de Apoderado
Especial de PETROLERA NACIONAL, S.A., sociedad anénima registrada en
(Mercantil) Folio N° 24169 con RUC 1019-225-108400 DV 92, con domicilio en
Edificio Marbella Office Plaza, Piso 7, ‘éiudad de Panama, lugar donde recibo
notificaciones, con teléfono 321-0350 extension 8711 y correo electrénico
carlos.coloma@terpel.com, propietarios de la Finca N°131695 con codigo de
ubicacion 8307, promotor del proyecto, presento al Ministerio que usted dirige
formal SO|I(}Itud de Evaluacién y Aprobacion del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria |, con ﬂfgjas para el proyecto denominado “TIENDA MODULAR EN
TERPEL CORONADO”, Ubicado en el Corregimiento de Las Lajas, Distrito de
Chame y Provincia de Panama Oeste y autorizo a las profesionales, arq. Miguel
Angel Barrera Rodriguez, varén, panamefio, mayor de edad con cedula de identidad
personal N°8-774-2161, Consultor Ambiental con resolucién DEIA-IRC-105-2021 y
a la lic. Yisel Mendieta, mujer, panamefia, mayor de edad con cédula de identidad
personal 'N°8-776- 1809, Consultor Ambiental con resolucién N° DEIA-IRC-079-
2020, para que efectlien el Estudio de Impacto Ambiental.

SOLICITUD DE EVALUACION
DE IMPACTO AMBIENTAL

Adjuntamos los siguientes documentos:

» Estudio de Impacto Ambiental para el proyecto

> Certificacion de existencia de la finca emitida por el Registro Publico de
Panama

> Certificacién de existencia de la Sociedad Promotora emitido por el Registro
Plblico de Panama

> Copia de documento de identidad personal del apoderado especial de la
Sociedad Promotora cotejado ante notario

> Recibo de pago por la evaluacion del estudio

» Pazy salvo a favor de la Sociedad Promotora

Departamento de Evaluacion Panama Ceste

Atentamente, Yo, LICDA. GIOVANNA LIBETH SANTOS ALVED, Notwis
; Plblica Cuarta del Circuito de Panama, con Cédula de
—_— % Identidad Personal No. 8-712-599
CERTIFICO
CARLOS COLOMA Que se ha cotejado fa(s) firma(s) an ormr’M) con la que
Cédula N° N-21-1937 aparece en la copia de la ©4¢ ) - pavemn s da (1)
Apoderado--Especial firmante(s) y a mi parecer son s res po consiguisnie
Petrolera Nacional, S.A. dicha(s) firma(s) es{san) ‘“tm""’{“
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LICA DE PANAMA
AL ELECTORAL
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NOMBRE USUAL,
FECHA DE NACIMIENTO: 16-AGO-1088

LUGAR DE RACHRENTO: PERY

SEXO: M TIPO DE SANGRE:
EFEDIDA 13JUL201S EXPRA: 1302020

La suscrita, LICDA. GIOVANNA LIBETH SANTOS ALY =9}
Notaria Piblica Cuarta del Circuitc de Panama, con Cédula
de Identidad Personal No. 8-712-599.

CERTIFICO: Que este documento es copia autértica ra oy
original.
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Registro Pablico de Panamé

FIRMADO POR: KAREN NYNOSKA /

LOPEZ SANCHEZ / ) o
FECHA: 2023.08.10 09:55:21 -05:00 D) i - Ptin S
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD [ (0w 7- 725%

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DE D
ENTRADA 328332/2023 (0) DE FECHA 08/09/2023.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) CHAME CODIGO DE UBICACION 8307, FOLIO REAL N2 131695 (/F)

UBICADO EN CORREGIMIENTO LAS LAJAS, DISTRITO CHAME, PROVINCIA PANAMA

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 3,000.195m?

CON UN VALOR DE B/.212,055.26 (DOSCIENTOS DOCE MIL CINCUENTA Y CINCO BALBOAS CON VEINTISEIS) Y
UN VALOR DE TERRENO DE B/.31,000.00 (TREINTA Y UN MIL BALBOAS) Y EL VALOR VALOR DE MEJORA ES
B/.181,055.26 (CIENTO OCHENTA Y UN MIL CINCUENTA Y CINCO BALBOAS CON VEINTISEIS)

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: PARTIENDO DE LA LINEA 1-2, SE MIDEN 33 METROS, CON UN RUMBO SUR 55
GRADOS, 44 MINUTOS, 33 SEGUNDOS ESTE, HASTA LLEGAR A LA LINEA 2-3 DESDE LA CUAL SE MIDEN 33
METROS CON 35 CENTIMETROS, CON RUMBO NORTE 34 GRADOS, 15 MINUTOS, 27 SEGUNDOS ESTE, HASTA
LLEGAR A LA LINEA 3-4, DESDE LA CUAL SE MIDEN 33 METROS, CON RUMBO SUR 55 GRADOS, 44 MINUTOS, 33
SEGUNDOS ESTE, HASTA LLEGAR A LA LINEA 4-6, DESDE LA CUAL SE MIDEN 60 METROS CON 61
CENTIMETROS, CON RUMBO SUR 34 GRADOS, 15 MINUTOS, 27 SEGUNDOS OESTE, HASTA LLEGAR A LA LINEA
6-8, DESDE LA C UAL SE MIDEN 66 METROS, CON RUMBO NORTE 55 GRADOS, 44 MINUTOS, 33 SEGUNDOS
OESTE, HASTA LLEGAR A LA LINEA 8-1, DESDE LA CUAL SE MIDEN 30 METROS, 305 CENTIMETROS, CON
RUMBO NORTE 4 GRADOS, 15 MINUTOS, 27 SEGUNDOS ESTE, QUE ES LA LINEA DE PARTIDA, CERRANDOSE ASI
EL POLIGONO. - NUMERO DE PLANO: 80407-102172

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

PETROLERA NACIONA, S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESQ

QUE NO HAY ENTRADAS EN PROCESO

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA JUEVES, 10 DE AGOSTO DE 2023 9:46 A. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404195406

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electrénico: E7B80DAD-703B-44EB-9E03-CF7A534A874E
Registro Ptiblico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO
FECHA: 2023.09.05 16:14:12 -05:00 9( ml? ﬁ
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
370110/2023 (0) DE FECHA 05/09/2023

QUE LA SOCIEDAD

PETROLERA NACIONAL, S.A. . //
TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 24169 (S) DESDE EL VIERNES, 29 DE MARZO DE 1974
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: RICARDO PEREZ G.
SUSCRIPTOR: RICARDO R. PEREZ

DIRECTOR / SECRETARIO: MANUEL QUINTERO CABALLERO
DIRECTOR / VOCAL: DANIEL PEREA VILLA

DIRECTOR / VICEPRESIDENTE: LEONARDO LIUBETIC GARIB
DIRECTOR / PRESIDENTE: OSCAR BRAVO RESTREPO
DIRECTOR / TESORERO: ALONSO BOTERO PARDO
DIRECTOR / VOCAL: KENNETH SIEFKEN

AGENTE RESIDENTE: ALFARO, FERRER & RAMIREZ

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL
EL NUMERO TOTAL DE ACCIONES QUE LA SOCIEDAD PODRAN EMITIR ES DE DOS MIL (2,000), TODAS LAS
CUALES SERAN SIN VALOR NOMINAL O A LA PAR. LAS ACCIONES SOLO SERAN EMITIDAS NOMINATIVAMENTE.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

- DETALLE DEL PODER:

SE OTORGA PODER A FAVOR DE JOSE LUIS MORENO SIENDO SUS FACULTADES SE LE OTORGA PODER
GENERAL SEGUN DOCUMENTO 1444951 DE LA SECCION DE MERCANTIL

SE OTORGA PODER A FAVOR DE GUSTAVO ADOLFO RODRIGUEZ CASTANEDA SEGUN DOCUMENTO MEDIANTE
ESCRITURA PUBLICA NUMERO 504 DEL 21 DE ENERO DEL 2016 DE LA NOTARIA SEGUNDA DEL CIRCUITO DE
PANAMA SIENDO SUS FACULTADES PODER GENERAL

SE OTORGA PODER A FAVOR DE JOSE LUIS MORENO SEGUN DOCUMENTO MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA
9608 DE 29 DE NOVIEMBRE DE 2016 DE LA NOTARIA SEGUNDA DEL CIRCUITO DE PANAMA SIENDO SUS
FACULTADES PODER GENERAL

SE OTORGA PODER A FAVOR DE MANUEL QUINTERO CABALLERO SEGUN DOCUMENTO MEDIANTE ESCRITURA
2,167 DE 27 DE ABRIL DE 2021, DE LA NOTARIA TERCERA DE CIRCUITO DE PANAMA. SIENDO SUS FACULTADES
PODER GENERAL

SE OTORGA PODER A FAVOR DE SERG!O RODRIGUEZ CORREIA SEGUN DOCUMENTO MEDIANTE ESCRITURA
PUBLICA 3115 DEL 22 DE JUNIO DE 2022 DE LA NOTARIA TERCERA DEL CIRCUITO DE PANAMA. SIENDO SUS
FACULTADES PODER GENERAL

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: F8BB6D6C-8271-4FCE-B475-68DDES62219F
Registro Piblico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panam4, Republica de Panama - (507)501-6000 12



Registro Pablico de Panama

SE OTORGA PODER A FAVOR DE KENNETH SIEFKEN SEGUN DOCUMENTO MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA 1363
DEL 14 DE MARZO DE 2023 DE LA NOTARIA TERCERA DEL CIRCUITO DE PANAMA. SIENDO SUS FACULTADES
PODER GENERAL DE REPRESENTACION

SE OTORGA PODER A FAVOR DE RODRIGO ABT SEGUN DOCUMENTO MEDIANTE ESCRITURA 4913 DEL 3 DE
SEPTIEMBRE DE 2021 DE LA NOTARIA TERCERA DEL CIRCUITO DE PANAMA. SIENDO SUS FACULTADES PODER
ESPECIAL S L}

SE OTORGA PODER A FAVOR DE CARLOS COLOMA SEGUN DOCUMENTO MEDIANTE ESCRITURA 4912 DEL 3 DE
SEPTIEMBRE DE 2021 DE LA NOTARIA TERCERA DEL CIRCUITO DE PANAMA. SIENDO SUS FACULTADES PODER
ESPECIAL

SE OTORGA PODER A FAVOR DE LIZZA PINILLA SEGUN DOCUMENTO MEDIANTE ESCRITURA 4911 DEL 3 DE

SEPTIEMBRE DE 2021 DE LA NOTARIA TERCERA DEL CIRCUITO DE PANAMA. SIENDO SUS FACULTADES PODER
ESPECIAL

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 5 DE SEPTIEMBRE DE 2023A LAS 4:13
P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404240793

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: F8BB6D6C-8271-4FCE-B475-68DDE5S62219F
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repliblica de Panama - (507)501-6000 2/2




29/11/23, 14:30 Sistema Nacional de Ingreso

EAN)

Republica de Panama

N
RE_POgl_.lC?DEPANATA prevlinia Ministerio de Ambiente
Direccién de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 229723
. Fecha de Emision: 29 ! | 2023 Fecha de Validez: 29 12 I 2023
| :
(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

PETROLERA NACIONAL, S.A.

Representante Legal:

CARLOS COLOMA

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
1019
Ficha Imagen Documento Finca

108400 225

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

5 : N\ -“’".f.'\"- . o "
ey "?madoﬂ{&{;nm.-' et~ - Al

Jefe de la Seccién de Tesoreria.

finanzas.miambiente.qob.palinaresos/imprimir ps.php?id=229723 1171




29/11/23, 14:30

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
" - R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
s | - 73310
' Direccién de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
L PETROLERA NACIONAL,SA./ 1019-225- ’
Hemos Recibido De 108400 DV-92 Fecha del Recibo 2023-11-29
Direccion Regional MIAMBIENTE P ;
Administracion Regional ceion regiona anama Guia / P. Aprov.
Metro e
Agencia / Parque “Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Transferencia B/ 3.00
La Suma De TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 3.00
Detalle de las Actividades
Cantidad ’ Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 345 Paz y Salvo B/ 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 3.00
Observaciones
PAZ Y SALVO TRANSF-813523782
Dia || Mes || Ano Hora
02:29:59 =
29 [ 11 || 2023 ]
PM { e ’
. | TdisT |
| Aaan,

Firma

%,

-
Na‘r,nbr%del (,/ajg_[g

Edma Tufion

finanzas.miambiente.aob.palinaresos/final recibo.php?rec=73310

7



24/10/23, 14:08 Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente

No.
] P R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
-y , 72929
Direccion de Administracién y Finanzas //
Recibo de Cobro

Informacién General

) PETROLERA NACIONAL, S.A */1019-225- .
Hemeos Recibido De 108400 DV 92 Fecha del Recibo 2023-10-24

Direccién Regional MIAMBIENTE Panama
Administracién Regional © 9 m Guia / P. Aprov.
T oeeee————— Oeste —
. Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Jipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Transferencia B/. 350 00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 350.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad J Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 |I 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impactoc Ambiental B/ 350.00 B/. 350.00
Monto Total B/. 350.00
Observaciones

CANCELA EST. DE IMPACTO AMB. CAT.I TRANSF-598440701

Firma

C/’I/,./?

i
om!;ﬂ(-.1 del Cajero

Edma Tufion

Dia || Mes o Hora
02:08:42 —
4 2023 \
2 10 0 PM !

S st M0 DE

AR D |

finanzas.miambiente.aob.pa/inaresos/final recibo.php?rec=72929

m



- DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

MINISTERIO D

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL
VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL
Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
. (Nombre) Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
— Actualizacion Actualizado
MIGUEL BARRERA IRC-105-2021 v
YISEL MENDIETA IRC-079-2020 v
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:
I zombre del Estudio de Impacto Ambiental: TIENDA MODULAR EN TERPEL
CORONADO. — N )
Corregimiento: LAS LAJAS Categoria: I

Distrito: CHAME -
Provincia: PANAMA OESTE

PROMOTOR

Nombre: PETROLERA NACIONAL, S.A
Direccion de Contacto: CORREG. DE LAS LAJAS
Distrito: CHAME

Provincia: PANAMA OESTE

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: CARLOS COLOMA
qlgireccién de Contacto: EDIFICIO MARBELLA OFFICE PLAZA Cédula: N-21-1937

istrito: PANAMA
Provincia: PANAMA

Observaciones:

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental

Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)
Nombre

Firma

Fecha de Verificacién

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)

Nombre ARLING BELLIDO
Firma (ki A Uiole”
Fecha de Verificacion 30 — 11- 2023

DEGIA F-XXXXX




-
e MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA Direccién Regional de Panama Qeste
~— GOBIERNO NACIONAL —

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
VERIFICACION DE REQUISITOS DE RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

PROYECTO: ‘{T_;;Lfvxo/nu Al ;9014.(/{.4\\..4_, &4 JI#_M ?er Cﬂ-/u%w;mﬂﬁ“
PROMOTOR: })_Qﬁujil-/u)\_ m O\,c,-.l@ww[ 4 ._S - /hr
CATEGORiA: | [ |

FECHA DE ENTRADA: DiA MES | ANO | Y
20 New. 28

DOCUMENTOS SI | NO OBSERVACION
. 1 | NOTA DE SOLICITUD DIRIGIDA AL
DIRECTOR DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL O DIRECTOR

REGIONAL SEGUN CORRESPONDA,
. DEBIDAMENTE FIRMADA POR LA
PERSONA NATURAL O EN EL CASO
QUE APLIQUE POR EL
REPRESENTANTE LEGAL DE LA
PERSONA JURIDICA:

1. Démicilio detallado donde recibe
notificaciones (Numero de casa o de /
apartamento, nombre del edificio,
urbanizacion calle 0 avenida,
corregimiento, distrito y provincia),
Numeros de teléfonos y direccion
electrdnica.

2. En el caso de ser personas juridicas,
deberan incluirse los datos de inscripcion
en el Registro Publico.

. 3. Nombre y localizacidn de la actividad,

obra o proyecto objeto del estudio,

4. La categoria del Estudio de Impacto
Ambiental,

5. Cantidad de paginas que lo conforman.
6. Datos de los consultores del Estudio de
Impacto Ambiental (persona natural y/o

juridica) que elaboraron el estudio.

2 | FOTOCOPIA DE CEDULA DE
IDENTIDAD PERSONAL DEL /

PROMOTOR AUTENTICADA.

3 | CERTIFICACION DE PROPIEDAD
(CON UNA VIGENCIA NO MAYOR
DE SEIS (6) MESES), EMITIDA POR
EL  REGISTRO PUBLICO O
DOCUMENTO EMITIDO POR LA /
AUTORIDAD  NACIONAL DE

ADMINISTRACION DE TIERRAS
QUE VALIDE LA TENENCIA DEL

PREDIO, ) ANUENCIAS,
AUTORIZACION DE USO DE FINCA,
CONTRATOS.

DEEIA-F-025 version 3.0
|

_—m—m————




i! MINISTERIO DE AMBIENTE ﬂf

REPUBLICA DE PANAMA Direccién Regional de Panama Oeste
— GOBIERNO NACIONAL —

4 | CERTIFICACION DE SOCIEDAD
EMITIDA POR EL RESGISTRO
PUBLICO, (CON UNA VIGENCIA NO /""
MAYOR DE TRES (3) MESES),

5 | PAZ Y SALVO DEL MINISTERIO DE /

AMBIENTE.

6 | RECIBO DE PAGO DEL MINISTERIO
DE AMBIENTE.

7 | DOCUMENTO ORIGINAL (1
IMPRESO DEL  ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL.

8 | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL (2) CD.

N5

ENTREGADO POR: RECIBIDO POR: (MINISTERIO DE AMBIENTE)
NOMBRE! [ VIS Mavin TECNICO: =
CEDULA: &- :143)6 Leq FIRMA: .\ Mm Q\ Lj ,Lofaf’

DEEIA-F-025 versién 3.0




s | ;
o .- ; MI(NISTERIO DE:AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Direcciiin Reginnal de Panama Oeste
— GOIERNO NACIONAL =— ,

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: | 30 DE NOVIEMBRE DE 2023
FECHA DE INFORME: |01 DE DICIEMBRE DE 2023
PROYECTO: “TIENDA MODULAR EN TERPEL CORONADO”
CATEGORIA: I
PROMOTOR: PETROLERA NACIONAL, S.A.
CONSULTORES: MIGUEL BARRERA [RC-105-2021
YISEL MENDIETA IRC-079-2020
LOCALIZACION: ESTACION DE COMBUSTIBLE TERPEL DE CORONADO,
CORREGIMIENTO DE LAS LAJAS, DISTRITO DE

CHAME, PROVINCIA DE PANAMA OESTE.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO: Consiste en una tienda modular, dentro del
terreno donde ya opera una estacion de servicio de combustible (Terpel de Coronado). La
tienda modular consta de entrada, cava bajo cero, bafio de clientes, area de aseo, despacho,
ventas, preparacion, salén, terraza, cuarto eléctrico, cuarto de empleados, bafio de empleado,
oficina, depdsito y tinaquera para acopio de desechos. El proyecto se desarrollard en la Finca
Folio Real No. 131695 (F), Codlgo de Ubicacion No. 8307, con una superficie de 3,000. 195m?,

de las cualés se utilizaran 102m?, , para el desarrollo del proyecto.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998, Ley
No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023,
demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 60, del
Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023, se inicia el procedimiento administrativo
para la evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de Admision.

Luego de revisado el documento se detecté que el mismo cumple con el articulo 25, del
Decreto Ejecutivo No. 1 del'01 de marzo de 2023.

Luego de verificado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, la Seccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental de la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Panamé Oeste,
concluye que la documentacion presentada es satisfactoria y cumple con los requisitos
establecidos previamente.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “TIENDA MODULAR EN
TERPEL CORONADO”, promovido por PETROLERA NACIONAL, S.A.

REVISADO POR:

NICO JEAN'C. PE }
€fe de Seccidn de Evalua010n de EsIA

Técnica Evluadora de Seccion de EsIA
Direccion Regional de Panama Oeste Direccién Regional de Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE MINISTERIO DE AMBIENTE

/’/Ef\ F\ /k\_
LICENCIWEUUKR'D’U— A’RATTZ'_“‘EH——
Director Regional

Direccion Regional de Panama O qte‘?—’{)w 'v '\l!"T"r‘ \\
MINISTERIO DE AMBIENTE kali MINISTCTIO DE

kg Y AMBIENTE

"-"-'Ha.__c__--—w._____r o s
Administracion Reglonal
Panama Oeste

e

J




REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO-ADM-SEIA-( /34 2023

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL, DE LA D[i{ECCI(')N REGIONAL DE PANAMA

OESTE DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES,
2

CONSIDERANDO:
Que la Sociedad PETROLERA NACIONAL, S.A., se propone realizar el proyecto
denominado “TIENDA MODULAR EN TERPEL CORONADO”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 30 de noviembre de 2023, el sefior CARLOS HERNAN
COLOMA BOCKOS, de nacionalidad peruana, con cédula de identidad personal No. N-21-
1937, en calidad de Apoderado General de la Sociedad PETROLERA NACIONAL, S.A.,
presenté ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado “TIENDA MODULAR EN TERPEL CORONADO?”, ubicado en la Estacién de
Combustible Terpel de Coronado, corregimiento de Las Lajas, distrito de Chame, provincia de
Panama Oeste, elaborado bajo la responsabilidad de MIGUEL BARRERA y YISEL
MENDIETA persona(s) NATURALES, debidamente inscrita en el Registro de Consultores
Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la(s) Resolucidén(es) IRC-105-2021 e
IRC-079-2020.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. I del 01 de marzo de
2023, se procedio a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los
contenidos minimos establecidos en el articulo 25 y lo establecido en los articulos 55, 56 y 99
del citado Decreto Ejecutivo. Que luego de revisado el documento se évidencié que el mismo
cumple con los contenidos minimos establecidos en el articulo 25 y lo establecido en los
articulos 55, 56 y 99 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales, se evidencié que los
consultores. se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos de la Seccion de Evaluacién de
Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panamé Oeste, con fecha del 01 de
diciembre de 2023, recomienda admitir la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, denominado “TIENDA MODULAR EN TERPEL CORONADQO?”,
por considerar que el mismo cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO

DIRECTOR REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE PANAMA OESTE, EN
USO DE SUS FACULTADES LEGALES,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, del proyecto denominado “TIENDA MODULAR EN TERPEL CORONADO?”,
promovido por la Sociedad PETROLERA NACIONAL, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la Fase de Evaluacion y Andlisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998,
Articulo 91 de la Ley No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo
de 2023, demas normas complementarias y concordantes.

Dad:iz} en la provincia de Panama Oeste, a los Deoce (f;?-)-l dias, del mes de
Dicitimb re del afio dos mil veintitrés (2023).
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LICENCIADO EDUARDO ARAUZ
Director Regional
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